
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.357 Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ALISSON MILER DE SOUSA CASTRO 
matrícula nº 57211687/2, ocupante do cargo de Coordenador Regional, 
RONNALD EWERTON DE BARROS TAVARES, matrícula 5947306/1, ocupante 
do cargo de Coordenador, ADALBERTO DE SOUZA GUEDES, matrícula 
19240/1, ocupante do cargo de Técnico Agrícola, para integrarem a equipe 
de fi scais do Contrato Administrativo nº 111/2020 – SEDAP designados 
pela PORTARIA Nº 318/2020 de 15/09/2020, publicada no DOE n° 34.345 
de 16/09/2020.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações que 
ultrapassarem essas atribuições, devem ser encaminhadas à DIAF para 
adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execu-
ção do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 584103

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 403/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Conduzir o Servidor João de Jesus que irá realizar visita à uni-
dade produtiva de Floricultura, junto com Técnicos da Ematér-Pa, do Muni-
cípio DESTINO: Santa Bárbara/PA PERÍODO: 01/10/2020  Nº DE DIÁRIAS: 
½(meia) BENEFICIÁRIO: Antonio Fernandes de Lima (Motorista) MATRI-
CULA: 14338 ORIGEM:Belem ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 404 /2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Servidor João de Jesus que irá realizar visita à uni-
dade produtiva de Floricultura, junto com Técnicos da Ematér-Pa, do Muni-
cípio DESTINO: Santa Bárbara/PA PERÍODO: 02/10/2020  Nº DE DIÁRIAS: 
½(meia)  BENEFICIÁRIO: Arlindo Lima Paiva (Motorista) MATRÍCULA: 
121030 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 405/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Conduzir o servidor Éderson Garçon que irá reaver bens patri-
moniais pertencentes a esta SEDAP, nos municípios de Abaetetuba e Tai-
lândia, atendendo a solicitação do Sr. Secretário Adjunto. DESTINO: Aba-
etetuba e Tailândia/PA PERÍODO: 01 a 04/10/2020  Nº DE DIÁRIAS: 3 e 
½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida 
(Motorista) MATRÍCULA: 13366 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 406/2020  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.
OBJETIVO Conduzir servidores da DAFA/DIPAP, para visita em Benevides 
no projeto Missão Belém.DESTINO: Benevides/PA PERÍODO: 29/09/2020  
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares De Sousa (Mo-
torista)MATRÍCULA: 5214424 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Mi-
randa
PORTARIA Nº 407/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Reunião Técnica na Regional de Marabá e Participar de mobi-
lização local no Território Sustentável - TS PA279. Para apresentação da 
Política, articulação de governança. DESTINO: Marabá, São Félix do Xingu 
e Tucumã/PA PERÍODO: 27/09 a 02/10/2020  Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½(cinco 
e meia) BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira (Secretério Adjunto/SEDAP MATRICU-
LA: 591799/2 ORIGEM:Belem/PAORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 408/4082020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Mobilização local no Território Sustentável - TS PA-279, para 
apresentação da política, articulação de governança, promoção do ordena-
mento territorial e ambiental, capacitação dos atores locais e divulgação 
das inscrições no Territórios Sustentáveis. DESTINO: São Félix do Xingu/
PA PERÍODO: 27/09 a 03/10/2020/2020 Nº DE DIÁRIAS:  6 e ½ (seis e 
meia) BENEFICIÁRIO: Andreza Soares Cardoso (Técnico em Gestão Agro-
pecuário) MATRICULA: 5956019/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Tima-
ra Miranda
PORTARIA Nº 409/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
 OBJETIVO: Acompanhar o Secretário Adjunto nas Ações dos Territórios 
Sustentáveis. DESTINO: Marabá, Água Azul do Norte e São Félix do Xingu/
PA PERÍODO: 27/09 a 03/10/2020  Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia) 
BENEFICIÁRIO: Ronnald Ewerton de Barros Tavares  (Coordenador) MA-
TRÍCULA: 5947306/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 410/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Con duzir o Secretário Adjunto da SEDAPque ia paraticipar de 
reunião Técnica na Regional de Marabá e Participar de mobilização local 
no Território Sustentável - TS PA279. Para apresentação da Política, arti-
culação de governança.DESTINO: Marabá, São Félix do Xingu e Tucumã/
PA PERÍODO: 27/09 a 03/10/2020 Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½(seis e meia) BE-
NEFICIÁRIO:Jesus Nazareno Pinto de Almeida (Motorista) MATRÍCULA: 
13277/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 411/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Participar da Apresentação de Propostas e Ouvidoria ao Alinha-
mento de Programa para a Aceleração do Desenvolvimento Econômico da 
Região do Marajó. DESTINO: Soure/PA. PERÍODO: 30/09 a 02/10/2020  

Nº DE DIÁRIAS: 2 e  ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Marcia de Pádua 
Bastos Tagore (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 3179729/1 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 412/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Reaver bens patrimoniais pertencentes a esta SEDAP, nos 
municípios de Abaetetuba e Tailândia, atendendo a solicitação do Sr. Se-
cretário Adjunto. DESTINO: Abaetetuba e Tailândia/PA PERÍODO: 01 a 
04/10/2020  Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Eder-
sosn Garçon Alvarenga (Coordenador) MATRÍCULA: 57230951/6 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 413/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Participar do Projeto ATEG mais pecuária vinculado ao projeto 
Território Sustentável em parceria com o SENAR e SEMAS, para adequação 
ambiental dos imóveis rurais. DESTINO: Ourilândia do Norte e Tucumã/
PA PERÍODO: 26 a 27/09/2020 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BE-
NEFICIÁRIO: Marcos Antônio Correa Matos do Amaral (Técnico em Gestão 
Agropecuária) MATRÍCULA: 5956028/1 ORIGEM: São Félix do Xingu/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 584141
PORTARIA Nº 414/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Acompanhar e dar suporte ao Coordenador Regional de Re-
denção que irá participar da programação do Setembro Agro Promoção 
de Feira Livre, auxiliar na organização e montagem de barracas para re-
alização do evento. DESTINO: Conceição do Araguaia/PA PERÍODO: 02 a 
04/10/2020 Nº DE DIÁRIAS:  2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Juran-
dir Ferreira de Azara  (Engº Florestal) MATRÍCULA: 18783 ORIGEM: Re-
denção/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 415/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Participar da programação do Setembro Agro Promoção de Feira 
Livre, auxiliar na organização e montagem de barracas para realização do 
evento. DESTINO: Conceição do Araguaia/PA PERÍODO: 02 a 04/10/2020 
Nº DE DIÁRIAS:  2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de 
Araújo Cavalcanti  (Coordenador Regional) MATRICULA: 5939814-2 ORI-
GEM:Redenção/PA ORDENDOR:Timara Miranda

Protocolo: 584346

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 728/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o teor do art. 6º, inc. XVI da Lei 8.666/93, com as altera-
ções introduzidas pela Lei nº 8.833/94 e regulamentares posteriores, que 
regulam os procedimentos licitatórios no âmbito da Administração Pública;
R ESOLVE:
I - CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, integrada pelos ser-
vidores abaixo designados, para, sob a presidência do primeiro, desem-
penharem as funções de receber, examinar e julgar todos os documentos 
e relativos à LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS, TIPO MENOR PREÇO, para 
contratação dos SERVIÇOS DE CADASTRO, DEMARCAÇÃO E GEORREFE-
RENCIAMENTO NAS ÁREAS URBANAS LOCALIZADAS NOS MUNICÍPIOS 
DE MOJU (VIA SOCOCO E VILA SOLEDADE) E ANANINDEUA, EM GLEBAS 
ESTADUAIS ARRECADADAS E MATRICULADAS, PARA CUMPRIR AS AÇÕES 
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DESENVOLVIDAS PELO INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ, promovendo, na forma da Lei, o cadastro dos licitantes:
1 – Raphael Augusto Correa – Assessor, matrícula nº 55588829/4, CPF nº 
712.605.792-04 – Presidente;
2 – Jurandir Pedro da Silva Brito – Auxiliar Técnico/Coordenador de Finan-
ças e Orçamento, matrícula nº 22675/1, CPF nº 115.995.532-87 – Membro;
3 – André Matheus de Lucena Moura – Secretário de Gabinete, matrícula 
nº 5933730/3, CPF nº 009.035.592-00 – Membro;
4 – Luiz Carlos Repila de Miranda – Técnico Agrimensor, matrícula nº 
3170098/1, CPF nº 042.310.822-00 – Membro;
5 – José Hilton da Silva Cunha – Assistente Técnico em Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário/Gerente, matrícula nº 80845074/1, CPF nº 
490.481.122-49 – Membro;
6 – Mario Sérgio de Lima Sousa – Gerente de Regularização Fundiária, 
matrícula nº 80845071/1, CPF nº 508.522.642-91 – Membro;
II – O servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, Presidente da Autarquia, matrí-
cula nº 57190493/1, como Ordenador de despesa.
III – A Comissão instituída por esta Portaria terá um mandato de 01 (hum) 
ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a mesma 
tarefa no período subsequente, a teor do disposto no art. 51, parágrafo 4º 
da Lei Federal nº 8.666/93 e legislação posterior que a alterou.
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 28 de se-
tembro de 2020.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 584318


